1 - مبارز الدین مہد امیر مظفر کا لڑکا تھا - اس نے شاہ ابو اسحاق اینجو مربی³ حافظ کو شکست فاش دی اور قتل کروا دیا - اس نے ایک خاصی وسیع سلطنت کی بنیاد رکھی (سال مسند نشینی ۱۳۱۳/۷۱۳ ، سال وفات ۱۳۶۳/۷۶۵ -

2 - عباس اقبال، ”تاریخ مفصل ایران“ (از حملہ چنگیز تا تشکیل دولت

اور میخانوں کے جلسے^۱ نہ رہے تو حافظ کے کلام میں محاسب کا کلمہ ایک علاقہتی اہمیت اور معنوی حیثیت حاصل کر گیا ہے۔ اکثر وہ محاسب کہ کر مبارزالدین مراد لیتے ہیں۔